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Figur 22. Skyddsåtgärder för att undvika störning av fåglar. En stor del av behandlingsytan berör inte 
känsliga häckningsområden vilket gör att hänsyn till kända häckningsområden kan tas i sådan 
utsträckning att risken för störning blir liten. Störningskänsliga arter och samtidigt hänsynskrävande 
arter har getts högst prioritet (fiskgjuse, fisktärna och gråtrut).  
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Uppföljning 
 
Påverkan på fågelfaunan på olika sätt genom åtgärderna är sannolik men delvis svår att förutse. 
Direkt påverkan är möjlig i första hand på arter som är direkt knutna till vattenmiljön och i första 
hand är det positiva resultat som förväntas. En uppföljning föreslås genomföras med syfte att få 
bättre kunskapsunderlag för hur behandlingen påverkar häckande sjöfåglar. Uppföljning bör ske 
årligen och fokusera på häckande sjöfåglar under hela behandlingstiden (12 år) med start 2016. 
Uppföljning ska ske i Södra och Norra Bergundasjön. Inventering föreslås ske på repeterbart sätt 
genom revirkartering av samtliga arter direkt knutna till sjömiljön vid minst 3 tillfällen per år 
under häckningstid. Resultatet bör jämföras med uppgifter från svensk fågeltaxering eller 
liknande läns- eller kommunvis undersökning. Uppföljning bör inkluderas i kontrollprogrammet. 
 
Uppföljning av rastande fåglar kan ske vid behov i samarbete med lokala ornitologer och genom 
analys av den rapportering som sker till Artportalen. Riktade fältinventeringar av rastande fåglar 
utöver vad som redan sker på ideell basis föreslås inte eftersom det är svårt att planera för vilka 
dagar som kommer ge bäst antal rastande fåglar. Växjösjön föreslås inte heller följas upp genom 
egna fältinventeringar eftersom den befintliga störningspåverkan är så stor att det finns en 
överhängande risk att resultaten blir svårtolkade.  
 
 

Fladdermöss  
 
Värdebeskrivning 
 
I anslutning till Södra och Norra Bergundasjön samt Växjösjön finns en artrik fladdermusfauna. 
Totalt har nio olika arter noterats i sjöarnas närområde (Bohman 2015 a, b, Artportalen.se). Den 
artrikaste lokalen är vid Bäckaslöv, i norra delen av Bokhultets naturreservat vid Norra 
Bergundasjöns östra strand. Här har traktens samtliga nio arter observerats, däribland den starkt 
hotade sydfladdermusen. Sommaren 2015 hittades en koloniplats för sydfladdermus vid 
Bäckaslöv. Kolonin är den första kända i landet sedan 1980-talet. 2015 observerades även 
enstaka sydfladdermöss utmed Södra Bergundasjöns östra strand, mer bestämt vid Torpaängen.  
 
Traktens fladdermusfauna är i stor utsträckning beroende av de lövskogar, betesmarker och 
kulturlandskap som finns runt sjöarna. Gamla träd och äldre byggnader i trakten används som 
koloniplatser. De aktuella sjöarna nyttjas i första hand som jaktmiljö för områdets fladdermöss. 
 
Inte mindre än sju arter fladdermöss har observerats jaga över Södra Bergundasjöns vattenyta 
(Bohman 2015b). Större brunfladdermus och dvärgpipistrell var de i särklass vanligaste arterna, 
men även gråskimlig fladdermus, nordfladdermus, sydfladdermus och vattenfladdermus 
noterades i flera exemplar vardera utmed stranden. Mest sannolikt fångar de fjädermyggor och 
andra flygande insekter som kläckts och svärmar över sjöarnas vattenytor. Fladdermöss kan flyga 
flera kilometer från sina koloniplatser för att jaga. Det betyder att några av de fladdermöss som 
jagar över Södra Bergundasjön kan ha sina koloniplatser relativt långt bort. Sannolikt flyger 
dessa fladdermöss även till andra sjöar i trakten för att jaga.   
 
För större brunfladdermus, dvärgpipistrell och vattenfladdermus är det känt att de gärna fångar 
och äter fjädermyggor och andra tvåvingar (Dietz m.fl. 2011). Den starkt hotade sydfladder-
musen är kanske inte lika specialiserad på just fjädermyggor men kan sannolikt nyttja denna 
födoresurs i samband med stora svärmningar.  
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Risk för påverkan 
 
Sannolikt är aluminiumbehandlingens påverkan på fladdermössen mycket begränsad. Om det 
sker någon påverkan överhuvudtaget är den i första hand indirekt genom att Södra 
Bergundasjöns bottenfauna förändras och därmed fladdermössens födotillgång.  
 
Behandlingen kan kortvarigt förväntas påverka bottenfaunatätheten negativt och även på längre 
sikt medföra en viss ändring i artsammansättningen av bottenfaunan. En reducering av fosfor 
kan medföra en totalt sett lägre produktion av bottenfauna även om artantalet förväntas stiga 
på sikt. En nordamerikansk studie har dock visat att tätheten av just fjädermyggor ibland kan 
öka på grund av aluminiumbehandling (Narf 1990).  
 
Om individantalet flygande insekter som kläcks ur Södra Bergundasjön minskar till följd av 
behandlingen kan man anta att antalet fladdermöss som jagar här också kommer att minska. 
Men om antalet insekter istället ökar kommer det sannolikt attrahera fler fladdermöss till sjön. 
En förändring av insektstätheten över Södra Bergundasjön behöver inte nödvändigtvis leda till 
någon förändring i de lokala fladdermuspopulationerna, utan bara en förändring i deras val av 
jaktmarker.  
 
Om artantalet flygande insekter med akvatiska larvstadier ökar till följd av behandlingen kan 
detta få konsekvensen att tillgången av svärmande insekter blir mer jämt fördelad över 
sommarsäsongen, istället för ett fåtal arter med korta intensiva svärmningar avlöser de olika 
insektsarternas svärmningar varandra och bildar på så sätt en jämn tillgång på bytesdjur. Ett 
sådant scenario skulle kunna gynna de lokala fladdermuspopulationerna. En jämn födotillgång 
kan vara viktigt för föryngringen av fladdermöss då det minskar risken för tillfällig matbrist för 
ungarna.  
 
Påverkan – störning 
Fladdermössen kommer sannolikt inte störas av den spridningsfarkost som kommer användas 
vid aluminiumbehandlingen. Eftersom fladdermössen är nattaktiva och spridningsfarkosten 
främst ska användas dagtid kommer fladdermössen knappast märka av verksamheten 
överhuvudtaget.  
 
 
Försiktighetsmått/uppföljning 
 
Direkt uppföljning av fladdermusfaunan bedöms som icke meningsfull då de effekter som 
behandlingen eventuellt kan få bedöms som små och därmed mycket svårdetekterade med 
traditionell fladdermusövervakning. Fladdermusfaunan kan lokalt variera mellan åren beroende 
på väder och tidigare års föryngringar. Med traditionell övervakning är det sannolikt att naturliga 
variationer i populationerna skulle överskugga de små eventuella förändringar som kan uppstå 
till följd av behandlingen. Resultaten blir därför svårtolkade och därmed inte särskilt relevanta. 
Däremot är det viktigt att sjöns bottenfauna följs noggrant då påverkan på denna kan få 
indirekta konsekvenser för fladdermössen.  
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Långsjön – ett gott exempel 
 
Långsjön ligger på gränsen mellan två villaområden i Stockholms och Huddinge kommun och är 
en sjö vars förutsättningar till stor del överensstämmer med Växjösjöarna. Här har genomförts 
flera fosforreducerande åtgärder och år 2006 genomfördes en behandling i sedimenten med 
polyaluminiumklorid. Vattenanalyser efter behandlingen visar positiva effekter på klorofyll a, 
siktdjup och pH-värde (Stockholms stad 2015). 
 
Vid en klassning av bottenfauna år 2013 klassades Långsjön till nära neutralt i surhetsklass samt 
god ekologisk kvalitet (Medins 2013). År 2008 genomfördes en sammanställning av data över 
växt- och djurplankton i Långsjön. Den visade att cyanobakterier, grönalger, rekylalger, kiselalger 
och ögonalger minskat i andel medan andelen guldalger ökat. Andelen okalger och pansaralger 
har varit i det närmaste oförändrade. Inga större förändringar av djurplanktonsamhället hade 
skett (Eurofins 2009). Detta visar att Långsjön uppnått en mer balanserad artsammansättning av 
växtplankton efter utförd aluminiumbehandling p.g.a. minskade fosforhalter, vilket gjort att 
cyanobakterier inte längre är den dominerande arten.   
 
Innan aluminiumbehandlingen genomfördes i Långsjön liknade fisksamhället det i Växjösjöarna. 
Resultat från provfiske i Långsjön visar ett fisksamhälle som har gått till god status efter 
genomförd bottenbehandling. Sedan år 2008 har det varit god status i Långsjön och den 
främsta orsaken till detta är att vitfisk minskat till mer normala nivåer vad gäller antal och vikt 
(Sportfiskarna 2011). 
 
 
 

MILJÖPÅVERKAN AV DAMMVALL OCH SKIBORD 
 
 

Hydrologisk påverkan av dammvall 
 
Genom att Södra Bergundasjön hålls på dagens nivåer sker ingen negativ påverkan av 
uppdämningar. Det sker istället en viss förbättring avseende flödesutjämning, eftersom effekten 
av en sänkning av särskilt Norra Bergundasjön blir att det finns större magasinsvolym i systemet. 
Med begreppet magasinsvolym avses skillnaden mellan uppdämda vattenvolymer vid normal- 
respektive högvattenstånd. Den ökade magasinsvolymen, uppemot 50 % (eller 0-ca 450 000 
m³, beroende på hydrologisk situation) kommer innebära något mindre risker för 
översvämningar kring Växjösjöarna samt därtill relaterade skador som inläckage på ledningsnät 
etc. Det kommer även att innebära positiva effekter på vattenområdena nedströms 
Växjösjöarna, eftersom Bergunda kanal kommer att få något mer utjämnade flödestoppar 
jämfört med nollalternativet och under perioder med låg vattenföring kommer magasinerat 
vatten portioneras ut över en längre tid. 
 
Med nuvarande skibord enligt vattendomen från år 2005 varierar vattenståndet i alla de berörda 
sjöarna omkring 10 cm under normala flödessituationer. Jämfört med förhållanden innan 2005, 
och mer naturliga förhållanden, så innebär detta förhållande tydligt höjda sommarvattenstånd 
och små magasinsvolymer. För Norra Bergundasjön ensamt innebär nuläget en magasinsvolym 
omkring 230 000 m³, och för sjösystemet som helhet ca 800 000 m³. Genom att sänka 
normalvattennivån i Norra Bergundasjön, men samtidigt ha kvar normal högvattenyta mycket 
nära dagens nivå, så återskapas något av en mer naturlig flödesregim och landskapets 
vattenhushållande förmåga ökar något, vilket är i linje med gällande miljömål och till gagn för all 
verksamhet som kan störas av högre flöden. De ansökta åtgärderna syftar till att ge Norra 
Bergundasjön normala årliga amplituder om drygt 20 cm (maximalt ca 35), vilket får anses vara 
mer naturligt jämfört med dagens förhållanden och en viss återgång mot situationen som rådde 
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före 2005 då amplituden låg på drygt 25 cm vid normala flöden med max upp mot 50 cm. 
Södra Bergundasjön ges en ökad normal amplitud på ca 15 cm men vid mer extremt höga/låga 
flöden blir amplituden likartad den i Norra Bergundasjön (drygt 35 cm).  
 
Den nu föreslagna konstruktionen vid utloppet till Bergunda kanal och Sundet klarar att hålla 
samma lågvattenföring som för dagens förhållanden utan behov av att öppna den befintliga 
luckan som finns i kulverten bredvid utloppet. Enligt modelleringar erhålls ett lägsta lågvatten på 
ca 200 l/s med dessa konstruktioner. Om lågvattenrännorna i Sundet och vid utloppet till 
Bergunda kanal förses med planksättar, för reduktionsfiske, påverkas lågvattennivåerna i de 
båda sjöarna. Om detta sker vid båda platserna samtidigt visar modelleringar att lågvattennivån 
stiger i båda sjöarna med upp emot 6 cm, samtidigt som lågvattenföringen i Bergunda kanal 
som mest sjunker till 140 l/s, vilket klart överstiger det föreslagna villkoret om ett minsta flöde 
om 50 l/s till Bergunda kanal. Därmed bedöms inte Bergunda kanal påverkas negativt av dessa 
åtgärder. 
 
 

Biologisk påverkan av dammvall 
 
Under stycket ”Motivering till åtgärderna” på sidan 21 har de positiva effekterna av att skapa en 
barriär mellan Bergundasjöarna framförts. Det finns naturligtvis även negativa effekter av 
barriärer. Fisken kommer kortsiktigt hindras från passage vid dammvallen genom det galler som 
anordnas ovanpå utskovet.  
 
Bland de negativa effekterna hör även att arter som gädda, abborre och gös rimligen kan ha viss 
nytta av att kunna passera sundet så som det ser ut idag. Samtidigt finns det ingen anledning 
att tro att de arterna skulle missgynnas på något allvarligt sätt av den endast tillfälligt minskade 
rörligheten. Det blir inget permanent vandringshinder så risk för genetisk utarmning etc. är 
försumbar. Vid fiskfångsten i samband med nätansträngningar sorteras dessa arter ut och 
återutsätts i så stor utsträckning som möjligt. Att gynna dessa arter är viktigt för projektets 
framgång. Dessa arter gynnas även av att de får mindre konkurrens om insektslarver mm, vilket 
är viktigt för att de ska kunna uppnå sitt fiskätande stadium och få en bra reproduktion. 
 
Ålen, som har påträffats i sjöarna, påverkas inte nämnvärt av detta tillfälliga vandringshinder då 
ålyngel ej hindras av gallerspalten och utvandrande ål kan lyftas över till Norra Bergundasjön om 
den fångas intill Sundet. 
 
Det bör dock understrykas att det är just de extremt förhöjda tätheterna av vissa arter som utgör 
några av de viktigaste anledningarna till att Växjösjöarna inte kan återhämta sig från 
övergödningen, och av denna anledning sker i många liknande miljöer reduktionsfisken där man 
årligen tar ut omkring 100 kg vitfisk eller mer per hektar. Den ansökta åtgärden etablering av 
dammvall bör ses på detta sätt.  Dammvallen blir i föreslaget utförande (se Teknisk beskrivning 
Dammvall och skibord Flik 2) inget hinder för uppvandrande fisk utan kompletterande 
gallerhinder och detta ska monteras så det med enkla medel kan avlägsnas om man senare ser 
att fördelarna med att tillåta uppvandrande fisk överväger nackdelarna. Kommunen är även 
beredd att tidsbegränsa tillstånd att använda galler och liknande till en period om tio år. Därefter 
är kommunens målsättning att god status uppnåtts även i Norra Bergundasjön, och då behövs 
inga galler för att reglera vitfiskmigrationen. 
 
Kommunen kommer att samråda minst årligen med Länsstyrelsen och Växjösjöarnas 
fiskevårdsområde om rutiner kring reduktionsfiske, avstängning med galler, återutsättning av 
rovfisk som fångas och liknande fiskevårdsrelaterade frågor. 
 
För fåglar, fladdermöss eller andra arter med särskilt skydd enligt artskyddsförordningen 
förväntas inga tydliga direkta effekter av nivåvariationen, se Teknisk beskrivning Dammvall och 
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skibord (Flik 2). Genomförande av åtgärder i fält kan medföra störning av häckande fåglar och 
föreslås därför ske utanför häckningstid (1 augusti – 15 mars). 

Bokhultets naturreservat och Natura 2000-område 
 
Bokhultets naturreservat bildades år 1993 med syfte att bibehålla dess stora naturvärden och 
variationsrika område samt främja allmänhetens möjligheter till friluftsliv i området. 
Naturreservatet omfattar 204,3 ha land samt 140,4 ha av Bergundasjöarna, även öarna Stora 
och Lilla Lindö ingår i naturreservatet. Växjö kommun och tekniska nämnden förvaltar 
naturreservatet. Området ingår numera i Natura 2000, det Europeiska nätverket av skyddad 
natur. Flera skyddsvärda habitat finns i området.  Hit hör strandskogarna (svämlövskog), som 
klassats som Natura 2000-habitat, många gamla ekar samt gammal bokskog nära dess nordliga 
gräns liksom artrika betesmarker. Området är värdefullt för bland annat insekter, fåglar, mossor, 
lavar och svampar. För fågelfaunan är det den rika tillgången på gamla och ihåliga träd samt 
tillhörande insekter som är av största vikt, då här finns ett stort antal hålträdshäckande arter. En 
tänkbart känslig art som förekommer i naturreservatet vid Norra Bergundasjön är den rödlistade 
rödlånke (Lythrum portula) som växer på fuktig mark, i grunt vatten eller vid blöta områden 
(Artdatabanken 2016). Några särskilt utpekade värden finns inte för sjöarna mer än att de bidrar 
till en varierad fågelfauna. Alsumpskogarna samt arter som rödlånken kan vara känsliga för 
förändringar av vattennivåer i sjöarna. Strandskogar är även de känsliga för nivåförändringar då 
de är områden som regelbundet översvämmas vid högvatten med effekt att finsediment 
pålagras. Översvämningarna hjälper även till att förhindra graninväxt, ökar boniteten som 
gynnar näringskrävande flora och skapar död ved. Negativa effekter på naturreservatet kommer 
att undvikas genom att vattennivåerna kommer anpassas så de närmar sig de förhållanden som 
rådde före 2005 och som merparten av de värden som beskrivs i bevarandeplanen är präglade 
av. Vattennivåerna i Norra Bergundasjön kommer att sänkas med ca 10 cm vid medianflöde men 
större nivåvariationer kommer att tillåtas vilket till viss del återskapar den naturliga dynamiken 
med något högre nivå vid högvatten och något lägre nivå vid låga flöden. I Södra Bergundasjön 
medför åtgärderna en sänkning på ca 5 cm vid medianflöde och även här uppnås en större 
vattenståndsvariation.  
 
Åtgärden bedöms inte på ett betydande sätt påverka Natura 2000-området eller naturreservatet. 
Åtgärden bedöms inte medföra att bevarandestatusen för Natura 2000-habitaten försämras eller 
blir svårare att uppnå. Ytterligare beskrivning och underlag för bedömning återfinns i Teknisk 
beskrivning Dammvall och skibord. 
 
 
 

STÖRNINGAR 
 
 
Under aluminiumbehandlingen kommer buller endast att ske från båtmotorer samt vid 
transporter av material, vilka inte orsakar att riktvärden överskrids. Närboende påverkas inte 
nämnvärt av behandlingen. Den ökade trafiken till och från angöringsplatserna för behandlingen 
kan eventuellt uppfattas som störande. Till angöringsplatsen vid Växjösjön måste transporten 
sista biten ske på gång- och cykelväg vilket minskar framkomligheten vid dessa tillfällen. Det rör 
sig om en sträcka på 190 m. Antalet transporter av aluminium med lastbil till sjöarna kommer 
att begränsas i möjligaste mån. Transport av polyaluminiumklorid klassas som ej miljöfarlig enligt 
bestämmelserna för transport av farligt gods. Allmänheten kan även uppfatta det som en 
störning vid angöringsplatserna för de som vill sätta i sina båtar där. Sundet mellan Norra och 
Södra Bergundasjön är idag fritt och passerbart för mindre båtar. Vid konstruktion av dammvall 
ska därför detta beaktas och det kan bli aktuellt med en separat anpassning i syfte att 
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möjliggöra passage för mindre båtar via t ex en flack passage där båtar kan dras manuellt eller 
vinschas över. 
 
Avfall omhändertas på lämpligt sätt. 
 

 
MILJÖFÖRUTSÄTTNINGAR OCH HÄNSYNSREGLER  

 
 

Nationella och regionala miljömål  
 
Det finns inga regionala miljömål som berörs av denna behandling eller anläggandet av 
dammvallen mellan Södra Bergundasjön samt Norra Bergundasjön. 
 
Syftet med aluminiumbehandlingen är att minska den interna fosforbelastningen, vilket leder till 
att skapa badbara sjöar utan kraftiga algblomningar. Behandlingen kommer att bidra till att flera 
nationella miljömål samt att miljökvalitetsnormerna för vatten i Växjösjön och Södra 
Bergundasjön nås. Behandlingen kommer även att bidra till god status i nedströms liggande 
system då fosfortransporten från de behandlade sjöarna minskar. De nationella miljömål som 
berörs av behandlingen är Ingen övergödning, Ett rikt växt- och djurliv, Levande sjöar och 
vattendrag samt God bebyggd miljö. De ansökta åtgärderna förväntas överlag ha en stark 
positiv effekt på berörda mål, även om det naturligtvis kan innebära en del tillfälliga lokala 
miljöstörningar i samband med genomförandet. 
 
 

Miljökvalitetsnormer 
 
Denna behandling är förenlig med 1 kapitlet 1§ i miljöbalken angående mål och tillämpnings-
område. Se miljöbalkens portalparagraf nedan:  
”Bestämmelserna i denna balk syftar till att främja en hållbar utveckling som innebär att 
nuvarande och kommande generationer tillförsäkras en hälsosam och god miljö. En sådan 
utveckling bygger på insikten att naturen har ett skyddsvärde och att människans rätt att 
förändra och bruka naturen är förenad med ett ansvar för att förvalta naturen väl.” 
 
Syftet med aluminiumbehandlingen är att minska den interna fosforbelastningen, vilket leder till 
att skapa badbara sjöar utan kraftiga algblomningar. Behandlingen kommer att bidra till att flera 
nationella miljömål samt att miljökvalitetsnormerna för vatten i Växjösjön och Södra 
Bergundasjön nås. Behandlingen kommer även att bidra till god status i nedströms liggande 
system då fosfortransporten från de behandlade sjöarna minskar. Ingen dricksvattentäkt och 
inget grundvatten berörs av åtgärden. Behandlingens syfte är att bidra till att 
miljökvalitetsnormerna (god ekologisk status) för vatten uppnås i sjöarna.  
 
Transporter ger upphov till emissioner av svaveldioxid, kväveoxider, koldioxid, kolväten och 
partiklar. Luftföroreningar från fordonstrafiken bedöms i detta projekt vara ringa och skall 
framför allt ses som en global påverkan. Utsläpp av CO2 sker endast vid transporter till platsen 
samt från båtmotorerna vid utförandet av åtgärden. Åtgärderna bedöms ej försvåra 
möjligheterna att uppnå kraven i bestämmelserna för miljökvalitetsnormerna för luft, förord-
ningen (2001:527) om miljökvalitetsnormer för utomhusluft. 
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Hänsynsregler 
 
Miljöbalkens hänsynsregler i kapitel 2 berörs på olika sätt av de planerade åtgärderna. Nedan 
sker en redovisning över hur de planerade åtgärderna berör respektive hänsynsregel. 
 

Bevisbörderegel 1§ 
 
”Alla som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet eller vidta en åtgärd är skyldiga att visa 
att de förpliktelser som följer av detta kapitel iakttas. Detta gäller även den som har bedrivit 
verksamhet som kan antas ha orsakat skada eller olägenhet för miljön.” 
 
Denna MKB är en del av bevisbörderegeln och har i uppgift arr visa att de förslagna åtgärderna 
följer de lagar och regler som finns. 
 

Kunskapskravet 2§ 
 
”Alla som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet eller vidta en åtgärd skall skaffa sig den 
kunskap som behövs med hänsyn till verksamhetens eller åtgärdens art och omfattning för att 
skydda människors hälsa och miljön mot skada eller olägenhet.” 
 
Omfattande studier inför de ansökta åtgärderna har genomförts och åtgärdernas effekter 
kommer noga att analyseras. De viktigaste beslutsunderlagen utgör ”Åtgärdsstrategi för 
Växjösjöarna etapp 1 av 3”, ALcontrol AB och DHI AB 2014, samt risk- och effektbedömning 
utförd av SLU ” Granskning av åtgärdsförslag för att minska internbelastningen av fosfor i 
Växjösjöarna” år 2014. Kunskap har även inhämtats via de samråd som genomförts samt 
genom kontakter med myndigheter, organisationer, berörda samt sakkunniga. 
 

Försiktighetsprincipen 3§ 
 
”Alla som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet eller vidta en åtgärd skall utföra de 
skyddsåtgärder, iaktta de begränsningar och vidta de försiktighetsmått i övrigt som behövs för 
att förebygga, hindra eller motverka att verksamheten eller åtgärden medför skada eller 
olägenhet för människors hälsa eller miljön. I samma syfte skall vid yrkesmässig verksamhet 
användas bästa möjliga teknik.  
Dessa försiktighetsmått skall vidtas så snart det finns skäl att anta att en verksamhet eller åtgärd 
kan medföra skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön.” 
 
Försiktighetsåtgärder kommer att vidtas för att förhindra och mildra påverkan på miljön. 
 

Produktvalsprincipen 4§ 
 
”Alla som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet eller vidta en åtgärd skall undvika att 
använda eller sälja sådana kemiska produkter eller biotekniska organismer som kan befaras 
medföra risker för människors hälsa eller miljön, om de kan ersättas med sådana produkter eller 
organismer som kan antas vara mindre farliga. Motsvarande krav gäller i fråga om varor som 
innehåller eller har behandlats med en kemisk produkt eller bioteknisk organism. Lag 
(2006:1014).” 
 
Val av metoder och produkter utifrån risker för människors hälsa och miljön kommer att beaktas 
i projektet. 
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Hushållnings- och kretsloppsprincipen 5§ 
 
”Alla som bedriver en verksamhet eller vidtar en åtgärd skall hushålla med råvaror och energi 
samt utnyttja möjligheterna till återanvändning och återvinning. I första hand skall förnybara 
energikällor användas.” 
 
Jordskorpan, jord och sediment består av 8 % aluminium vilket gör det till en vanligt 
förekommande metall.  Därför bedöms användningen av aluminium i detta projekt inte 
nämnvärt påverka tillgången av aluminium. Användningen av bränsle vid körning av båt ska i 
möjligaste mån hållas nere.  
 

Lokaliseringsprincipen 6§ 
 
”För en verksamhet eller åtgärd som tar i anspråk ett mark- eller vattenområde ska det väljas en 
plats som är lämplig med hänsyn till att ändamålet ska kunna uppnås med minsta intrång och 
olägenhet för människors hälsa och miljön.” 
 
För åtgärden finns ingen alternativ placering. Se sida 5 i detta dokument för ytterligare 
kommentarer. 
 

Skälighetsprincipen 7§ 
 
”Förslaget för åtgärderna ska vara skäliga med hänsyn till andra intressen.” 
 
I denna MKB och i tillståndsansökan i sin helhet redovisas vilka överväganden som gjorts 
angående olika skyddsåtgärder och försiktighetsmått. 
 

Ansvarig för att avhjälpa skada 8§ 
 
”Alla som bedriver eller har bedrivit en verksamhet eller vidtagit en åtgärd som medfört skada 
eller olägenhet för miljön ansvarar till dess skadan eller olägenheten har upphört för att denna 
avhjälps i den omfattning det kan anses skäligt enligt 10 kapitel. I den mån det föreskrivs i 
denna balk kan i stället skyldighet att ersätta skadan eller olägenheten uppkomma.” 
 
Säkerhetsrutiner vid hantering och transport av polyaluminiumklorid samt en regelbunden 
kontroll av parametrar såsom pH, aluminium och klorid är försiktighetsåtgärder som kommer att 
tas. Därför bedöms inte åtgärderna stå i strid med miljöbalkens allmänna hänsynsregler. 
 

Stoppregeln 9§ 
 
”En verksamhet eller åtgärd får inte bedrivas eller vidtas om den medför risk för att ett stort 
antal människor får sina levnadsförhållanden väsentligt försämrade eller miljön försämras 
avsevärt.” 
 
Åtgärderna bedöms inte vara av sådan karaktär att de riskerar att påtagligt försämra människors 
hälsa eller miljön. Syftet är snarare att förbättra levnadsförhållandena med minskade 
algblomningar under sommarmånaderna.  
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SKADEFÖREBYGGANDE ÅTGÄRDER 
 

Litteraturstudier samt mätningar och modelleringar av aluminium i de aktuella sjöarna och i 
nedströms liggande vattenområden har gett ett betryggande resultat avseende risker med 
toxiska effekter av aluminium. Eventuella risker kan minimeras om behandlingen sker under 
kontrollerade former, där vattnets pH-värde under behandlingen är den enskilt viktigaste 
faktorn. I pH-intervallet 6,5 – 8,5 bedömer vi risken för toxiska effekter av aluminium som 
försumbar. Mätning av pH-värde och temperatur kommer att ske centralt i sjöarna och vid 
angöringsplats före och i samband med behandling. Vid pH-värde <6,5 samt >8,5 sker en dialog 
med tillsynsmyndigheten om eventuellt avbrytande av behandling och vid pH-värde <6,0 samt 
>9,0 avbryts behandlingen. 
 
För att minska riskerna för förändringar av pH-värdet används polyaluminiumklorid, vilket är en 
buffrande lösning med optimal fällningsförmåga vid pH 7,3. 
 
För att minska risken att aluminiumflocken resuspenderas samt för att säkerställa att 
behandlingsplatsen är densamma som effektplatsen, väljer Växjö kommun att i huvudsak 
använda sig av behandling direkt i sedimenten. Detta med hänsyn till de transportbottnar som 
finns i Södra Bergundasjön och de bottenströmmar (2-4 cm/s) som kan förekomma samt att 
Egemosse et al (2010) visat att fällningar resuspenderas vid bottenströmmar på 2-5 cm/s.  
 
Vattenprover kommer att tas i utloppen från Växjösjön, Södra Bergundasjön och Norra 
Bergundasjön samt i Mörrumsån vid Helgasjöns och Kråkesjöns utlopp för att övervaka 
haltutveckling och transport av bl.a. totalaluminium och oorganiskt aluminium under och efter 
behandling. 
 
Sedimentprover kommer att tas såväl före som efter behandling för att verifiera och övervaka 
halterna av fosfor, aluminium och eventuellt även aluminiumbunden fosfor i sedimenten.  
 
För att reducera störning på fågellivet kommer behandlingarna genomföras utanför fåglarnas 
häckningssäsong (15 mars till 31 juli) eller endast utanför särskilt avgränsade områden med 
särskilda hänsynsregler (Figur 22). Löpande kontakter med Växjö Fågelklubb under 
behandlingsperioden säkerställer att eventuellt nya kunskaper om förekommande fåglar 
uppmärksammas och åtgärder kan vidtas för att minimera störning enligt samma principer som 
föreslås i Figur 22. 
 
Risk för spill föreligger främst vid felaktig hantering av fällningskemikalien. Därför är utbildning 
av personal och tydliga instruktioner och rutiner viktiga för att minska denna risk.  
 
Dammvallen kommer långsiktigt inte att fungera som ett vandringshinder, endast under de 
närmast förestående åren då omfattande fiske bedrivs och det förväntas råda stora skillnader 
mellan fisksamhälle och övrig status i de två Bergundasjöarna. Genom att bibehålla de högsta 
nivåerna i Norra Bergundasjön samt tillåta större nivåvariationer och en återgång till en mer 
naturlig vatten- och flödesregim, ska negativa effekter på Bokhultets naturreservat och Natura 
2000-område kunna undvikas vid anläggande av dammvall samt modifiering av skibord. 
Nivåerna i Södra Bergundasjön kommer att ligga nära dagens, men med en något ökad 
nivåvariation, vilket innebär att negativa effekter på Bokhultet undviks och naturvärden generellt 
bedöms gynnas.   
 
Ett kontrollprogram kommer att tas fram i samråd med berörd tillsynsmyndighet innan 
åtgärderna påbörjas med syfte att minimera den påverkan som kan ske på grund av de 
förslagna åtgärderna.  
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Figur 1. Karta över fornlämningar runt Växjösjöarna (Översiktsplan Växjö kommun). 
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Figur 2. Karta över pågående detaljplaner i Växjö kommun (Stadsbyggnadskontoret, Växjö kommun) 
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Figur 3. Karta över grönstråk runt Växjösjöarna (Översiktsplan Växjö kommun) 
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Figur 4. Karta över rekommenderade skyddsavstånd till Sundets avloppsreningsverk (Översiktsplan 
Växjö kommun) 





RUBRIK

Huvudkontor:  
ALcontrol AB 
Box 1083 
581 10  LINKÖPING

Telefon: 013-25 49 00 
Fax: 013-12 17 28 
Hemsida: www.alcontrol.se

Vi är med i hela kedjan – från planering till åtgärd

Det här gör vi:

Utformar
- Egenkontrollprogram
- Provtagningsprogram
- Larmgränser
- Aktionsgränser

Genomför
- Provtagningar av vatten och sediment
- Källspårningsprovtagningar i avloppssystem
- Lokalisering av lämpliga provtagningspunkter
- Kemiska ,mikrobiologiska och biologiska analyser
- Analys av analysdata, sammanställningar, trendanalyser

Föreslår åtgärder
- Förändringar i kontrollprogram
- Förändring av provpunkter
- Förändring av analysomfattning
- Förändring av processkontroll

Bollplank
- Tillståndprövningar/ansökningar
- Myndighetskontakter


